Termo Aditivo  (00042597921)         SEI 072.4195.2021.0032002-22 / pg. 1

Termo Aditivo  (00042597921)         SEI 072.4195.2021.0032002-22 / pg. 2

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.045 - Disponibilização: terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO CELEBRADO COM A UNIVERSI-
DADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA (UESB). Processo: 19.09.45342.0003224/2022-39. Parecer jurídico: 442/2021.
Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (UESB). Objeto do ajuste original:
possibilitar a participação de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequência nos cursos ofertados pela Universidade
Estadual do Sudoeste da Bahia (UESB) no processo seletivo para o Programa de Estágio do Ministério Público do Estado da
Bahia. Objeto do aditivo: alterar a redação das cláusulas quarta, quinta, sexta e oitava do convênio original para viabilizar a par-
ticipação de estudantes de pós-graduação no Programa de Estágio do Ministério Público do Estado da Bahia.

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO A CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - CONTRATO Nº 091/2018-SGA.
Processo: 19.09.02678.0002354/2022-36. Parecer Jurídico: 107/2022 Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e MAP Sis-
temas de Serviço LTDA., CNPJ nº 04.293.000/0001-88. Objeto contratual: prestação de Serviços de conservação e limpeza em
unidades do Ministério Público, na Capital e interior do Estado da Bahia, englobando os postos de serviços de cabo de turma e
servente. Objeto do aditivo: Revisão de Preços do Contrato, em virtude da Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2022, modifi -
cando o valor global anual estimado de R$ 4.401.923,40 (quatro milhões, quatrocentos e um mil, novecentos e vinte e três reais
e quarenta centavos) para R$ 4.751.727,48 (quatro milhões, setecentos e cinquenta e um mil, setecentos e vinte e sete reais e
quarenta e oito centavos). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101.0003 - Ação (P/A/OE) 2000 - Destina-
ção de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.37.00

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

INQUÉRITOS CIVIS / PROCEDIMENTOS:

PRORROGAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
IDEA 003.0.113482/2016
O Ministério Público do Estado da Bahia, por intermédio do Promotor de Justiça infra-assinado, Titular da 6ª PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL, DEFESA SOCIAL E TUTELA DIFUSA DE SEGURANÇA PÚ-
BLICA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 11, da Resolução nº 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério
Público, comunica aos interessados a PRORROGAÇÃO do prazo de conclusão pelo período de 01 (um) ano do Procedimento
Administrativo IDEA 003.0.113482/2016, considerando que ainda restam diligências a serem realizadas.
Salvador, 16 de novembro de 2021.
Thomás Luz Raimundo Brito Promotor de Justiça

EDITAL DE ARQUIVAMENTO
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BRUMADO, por intermédio da Promotora de Justiça infra-assinada, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos art. 4º da Resolução nº 174/2017 do CNMP, COMUNICA aos interessados, inclusive para efeito de even-
tual apresentação de razões escritas ou juntada de documentos, o ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato 677.9.349490/2021,
que foi autuada mediante comunicação de descumprimento pelo ESTADO DA BAHIA de medida liminar deferida nos autos nº
8121325-50.2021.8.05.0001 para que efetivasse a transferência, com urgência, do paciente Antônio Sá Teles De Araújo, pessoa
idosa, para hospital com equipe de neurocirurgia.
Brumado, 21 de fevereiro de 2021.

Paola Maria Gallina
Promotora de Justiça

COMUNICAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE NOTÍCIA DE FATO
IDEA Nº: 003.9.268121/2021
O MINISTÉRIO PUBLICO DA BAHIA, por intermédio da Promotora de Justiça infra-assinado, integrante da 3ª PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL, DEFESA SOCIAL E TUTELA DIFUSA DE SEGURANÇA PÚ-
BLICA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 3 da Resolução 174/2017 do CNMP, à vista da imprescindibilidade
da realização de novas diligências, prorrogar o prazo da presente notícia de fato, pelo prazo de 90 (noventa) dias, comunicando
a quem possa interessar.
Salvador - Ba, 13 de dezembro de 2021.

ANNA KRISTINA SANTOS LEHUBACH PRATES
Promotora de Justiça

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAURO DE FREITAS
EDITAL 21/2022
A 2ª Promotoria de Justiça de Lauro de Freitas/Ba, por intermédio da Promotora de Justiça subscritora, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com disposto no § 4º do art. 13 da Resolução nº 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério
Público, inclusive, para efeito de eventual interposição de recurso administrativo, comunica a todos através deste Edital que foi
PROMOVIDO O ARQUIVAMENTO do Procedimento Administrativo nº 591.0.44063/2013, instaurado para acompanhar a confec-
ção pelo município do Plano Municipal de Gestão de Resíduos Sólidos.

Lauro de Freitas/Ba, 18 de fevereiro de 2022.

MARIA AUGUSTA SANTOS DE CARVALHO
Promotora de Justiça

Cad 1 / Página 1891